
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.14 

din 27 ianuarie 2011  
cu privire la modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.4082 
din 24.01.2011; 
-raportul de specialitate nr.4085 din 24.01.2011 al Biroului Resurse Umane privind modificarea 
statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art. 26 alin. (3) din Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice; 
-Legea nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a personalului plătit din fonduri publice; 
-Ordin nr. 42/77/2011 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii 
nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a personalului plătit din fonduri publice; 
- H.G.R. nr. 749/2009 pentru aprobarea Nomenclatorului domeniilor, a structurilor instituţiilor de 
învăţământ superior şi a specializărilor/programelor de studii universitare de licenţă acreditate sau 
autorizate să funcţioneze provizoriu organizate de acestea, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adresa Filarmonicii de Stat Arad nr. 2027 din 18.10.2010, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
cu nr. 61708 din 19.10.2010; 
-decizia Consiliului de Administraţie din 24.01.2011 privind propunerea de modificare a 
organigramei şi a statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad; 
-adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru şi 3 abţineri-19 prezenţi din totalul de 23; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”b”, art.45 alin.(6) şi art.73 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.Se aprobă transformarea funcţiilor contractuale de execuţie enumerate mai jos din cadrul 
Filarmonicii de Stat Arad, ca urmare a absolvirii de către titularii posturilor a unor forme de 
învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea, astfel: 

a) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Văcean Valentina-
Corina se transformă în funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

b) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Boar Victoria se 
transformă în funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

c) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Fogaş Felicia se 
transformă în funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

d) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de domnul Brîncovan Nicolae-
Daniel se transformă în funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 



 
 

e) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP II ocupată de domnul Nicoară Gheorghe-
Macavei se transformă în funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

f) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Demciuc Tabita se 
transformă în funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

g) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Pasc Elena se 
transformă în funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

h) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Jurj Lucia se transformă 
în funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

i) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Mladin Otilia se 
transformă în funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II. 

Art.2.Se modifică în mod corespunzător atribuţiile din fişa postului, cu păstrarea gradaţiei 
avute la data promovării. 

Art.3.Se desfiinţează două posturi vacante de execuţie de muncitori calificaţi. 
Art.4.Se aprobă organigrama şi statul de funcţii modificate ale Filarmonicii de Stat Arad 

potrivit anexei nr. 1 şi 2,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Filarmonica de Stat Arad şi se va 

comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică locală din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad. 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex.Biroul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 27.01.2011                 cod:PMA– S1-02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa 1 la Hotărârea nr. 14/27.01.2011 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

ORGANIGRAMA    FILARMONICII DE STAT ARAD 
IANUARIE 2011 

 
   CONSILIUL 

LOCAL AL 
MUNICIPIULUI 

ARAD 

        

             
             
    

CONSILIUL DE 
ADMINISTRATIE 

 

    

      
 

   

 

 
 

MANAGER 
 

 
1 

         

    

     
CONSILIU 
ARTISTIC 

 

  

           
SEF BIROU 

ADMINISTRATIV 
 

 
1 

   
SEF SERVICIU ECONOMIC 

 
1 

                   
                        
  

COMPARTIMENT 
COORDONARE 

ARTISTICA 
 

  
ORCHESTRA 

 

   
FORMATIE 

CORALA 
 

  
REFERENT 

 

  
FORMATIE  

PAZA POMPIERI 
 

  
FORMATIE 

MUNCITORI 
 

  
COMPARTIMENT 

ECONOMI 
MARKETING 

 

  
REFERENT 
RESURSE 
UMANE 

 
 2  57   44  1  5  3  3  1 

 
 
Servicii externalizate: 
CONSULTANTA JURIDICA 
SERVICII DE CONTABILITATE PT. CARE SE SOLICITA STUDII SUPERIOARE 
CURATENIE/INTRETINERE 
PAZA, AFISAJ, SERVICII TEHNICA DE SCENA 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Lilioara STEPANESCU 

 
 



 
 

Anexa 2 la Hotărârea nr.14/27.01.2011 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

STAT DE FUNCTII  
25.01.2011 

 
 
 
Nr.
Crt.   

Studii 
Nr. posturi 

 Functii de conducere   
1. Manager S 1 
2. Sef serviciu economic S 1 
3. Sef birou administrativ S 1 
 

Functii de executie 
  

1. Dirijor S 3 
2. Concert-maestru S 1 
3. Sef partida S 14 
4. Solist instrumentist S 10 
5. Artist instrumentist S 30 
6. Artist liric cu activitate solistica S 7 
7. Artist liric  S 18 
8. Corist M 18 
9. Consultant artistic S 1 

10. Referent SSD 2 
11. Consilier juridic RU S 1 
12. Recuziter S 1 
13. Contabil M 1 
14. Referent M 1 
15. Muncitori calificati  1 
16. Plasator M;G 2 
17. Pompier M;G 5 

 TOTAL           119 
                                         
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex.Biroul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 27.01.2011                 cod:PMA– S1-02 
 
 
 



 
 

 
ROMÂNIA     PROIECT           AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD            S E C R E T A R                             
MUNICIPIUL ARAD                   Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 
din ________________ 2011 

cu privire la modificarea organigramei şi a  statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 4082 
din 24.01.2011; 

- raportul de specialitate nr. 4085 din 24.01.2011 al Biroului Resurse Umane privind modificarea 
statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- art. 26 alin. (3) din Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 

publice; 
- Legea nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a personalului plătit din fonduri publice; 
-Ordin nr. 42/77/2011 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii 

nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a personalului plătit din fonduri publice; 
- H.G.R. nr. 749/2009 pentru aprobarea Nomenclatorului domeniilor, a structurilor instituţiilor de 

învăţământ superior şi a specializărilor/programelor de studii universitare de licenţă acreditate sau autorizate 
să funcţioneze provizoriu organizate de acestea, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - adresa Filarmonicii de Stat Arad nr. 2027 din 18.10.2010, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
cu nr. 61708 din 19.10.2010; 

-decizia Consiliului de Administraţie din 24.01.2011 privind propunerea de modificare a 
organigramei şi a statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (1) şi alin. (6) şi art. 73 din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART. 1: Se aprobă transformarea funcţiilor contractuale de execuţie enumerate mai jos din cadrul 
Filarmonicii de Stat Arad, ca urmare a absolvirii de către titularii posturilor a unor forme de învăţământ 
superior de lungă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea, astfel: 

a) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Văcean Valentina-Corina se 
transformă în funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

b) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Boar Victoria se transformă în 
funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

c) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Fogaş Felicia se transformă în 
funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

d) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de domnul Brîncovan Nicolae-Daniel se 
transformă în funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

e) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP II ocupată de domnul Nicoară Gheorghe-Macavei se 
transformă în funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

f) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Demciuc Tabita se transformă în 
funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

g) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Pasc Elena se transformă în 
funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 

h) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Jurj Lucia se transformă în 
funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II; 



 
 

i) funcţia contractuală de execuţie de corist, TP I ocupată de doamna Mladin Otilia se transformă în 
funcţie contractuală de execuţie de artist liric GP II. 

ART. 2: Se modifică în mod corespunzător atribuţiile din fişa postului, cu păstrarea gradaţiei avute la 
data promovării. 

ART. 3: Se desfiinţează două posturi vacante de execuţie de muncitori calificaţi. 
ART. 4: Se aprobă organigrama şi statul de funcţii modificate ale Filarmonicii de Stat Arad potrivit 

anexei nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART. 5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Filarmonica de Stat Arad şi se va 

comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică locală din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ORGANIGRAMA 
FILARMONICII DE STAT ARAD 

IANUARIE 2011 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servicii externalizate: 
CONSULTANTA JURIDICA 
SERVICII DE CONTABILITATE PT. CARE SE SOLICITA STUDII SUPERIOARE 
CURATENIE/INTRETINERE 
PAZA, AFISAJ, SERVICII TEHNICA DE SCENA 
 

CO
MP
AR

TIM
EN

T 
CO
OR
DO
NA
RE 
AR
TIS
TIC

A 

     SEF BIROU 
ADMINISTRATIV      

OR
CH

EST
RA 

FO
RM
ATI

E 
CO
RA
LA 

REF
ERE

NT 
 
 

FO
RM
ATI

E  
PA
ZA 
PO
MP
IER

I 

FO
RM
ATI

E 
MU
NCI
TO
RI 

COM
PAR

TIME
NT 

ECO
NOM

IC 
MAR
KETI

NG 

RE
FE
RE
NT 
RE
SU
RS

E 
UM
AN

E 

1 
2 

 
57 

 
44 

1 5 3 

1 

3 

SEF SERVICIU 
ECONOMIC 

1 

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE 

MANAGER 1 

CONSILIU 
ARTISTIC 



 
 

 
 
 

Anexa 1 

 

STAT DE FUNCTII ACTUAL 
25.01.2011 

 
 
 
Nr.
Crt.   

Studii 
Nr. 
posturi 

 Functii de conducere   
1. Manager S 1 
2. Sef serviciu economic S 1 
3. Sef birou administrativ S 1 
 

Functii de executie 
  

1. Dirijor S 3 
2. Concert-maestru S 1 
3. Sef partida S 14 
4. Solist instrumentist S 10 
5. Artist instrumentist S 30 
6. Artist liric cu activitate solistica S 7 
7. Artist liric  S 18 
8. Corist M 18 
9. Consultant artistic S 1 

10. Referent SSD 2 
11. Consilier juridic RU S 1 
12. Recuziter S 1 
13. Contabil M 1 
14. Referent M 1 
15. Muncitori calificati  3 
16. Plasator M;G 2 
17. Pompier M;G 5 

 TOTAL           121 
                                         
 
Director  
Talmaciu Mihaela Rodica  
                                                                                                    
 
 



 
 

STAT DE FUNCTII PROPUS 
25.01.2011 

 
 
 
Nr.
Crt.   

Studii 
Nr. 
posturi 

 Functii de conducere   
1. Manager S 1 
2. Sef serviciu economic S 1 
3. Sef birou administrativ S 1 
 

Functii de executie 
  

18. Dirijor S 3 
19. Concert-maestru S 1 
20. Sef partida S 14 
21. Solist instrumentist S 10 
22. Artist instrumentist S 30 
23. Artist liric cu activitate solistica S 7 
24. Artist liric  S 18 
25. Corist M 18 
26. Consultant artistic S 1 
27. Referent SSD 2 
28. Consilier juridic RU S 1 
29. Recuziter S 1 
30. Contabil M 1 
31. Referent M 1 
32. Muncitori calificati  1 
33. Plasator M;G 2 
34. Pompier M;G 5 

 TOTAL           119 
                                         
 
Director  
Talmaciu Mihaela Rodica  
                                                                                                    



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 4082 din 24.01.2011 

 
 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
„modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad”, în 
susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

Ţinând cont de faptul că nouă angajaţi ai Filarmonicii de Stat Arad au absolvit 
studii superioare de lungă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea, şi 
anume: 

a) doamna Văcean Valentina-Corina, angajată a Filarmonicii de Stat Arad în 
funcţia de corist TP I, a absolvit Facultatea de Muzică din cadrul Universităţii Spiru 
Haret din Bucureşti în sesiunea iunie-iulie 2010, programul de studii pedagogie 
muzicală;  

b) doamna Boar Victoria, angajată a Filarmonicii de Stat Arad în funcţia de corist 
TP I, a absolvit Facultatea de Muzică din cadrul Universităţii Spiru Haret din Bucureşti 
în sesiunea iunie-iulie 2010, programul de studii pedagogie muzicală;  

c) doamna Fogaş Felicia, angajată a Filarmonicii de Stat Arad în funcţia de corist 
TP I, a absolvit Facultatea de Muzică din cadrul Universităţii Spiru Haret din Bucureşti 
în sesiunea iunie-iulie 2010, programul de studii pedagogie muzicală;  

d) domnul Brîncovan Nicolae-Daniel, angajat al Filarmonicii de Stat Arad în funcţia 
de corist TP I, a absolvit Facultatea de Muzică din cadrul Universităţii Spiru Haret din 
Bucureşti în sesiunea iunie-iulie 2010, programul de studii pedagogie muzicală;  

e) domnul Nicoară Gheorghe-Macavei, angajat al Filarmonicii de Stat Arad în 
funcţia de corist TP II, a absolvit Facultatea de Muzică din cadrul Universităţii Spiru 
Haret din Bucureşti în sesiunea iunie-iulie 2010, programul de studii pedagogie 
muzicală;  

f) doamna Demciuc Tabita, angajată a Filarmonicii de Stat Arad în funcţia de corist 
TP I, a absolvit Facultatea de Muzică din cadrul Universităţii Spiru Haret din Bucureşti 
în sesiunea iunie-iulie 2010, programul de studii pedagogie muzicală;  

g) doamna Pasc Elena, angajată a Filarmonicii de Stat Arad în funcţia de corist TP 
I, a absolvit Facultatea de Muzică din cadrul Universităţii Spiru Haret din Bucureşti în 
sesiunea iunie-iulie 2010, programul de studii pedagogie muzicală;  

h) doamna Jurj Lucia, angajată a Filarmonicii de Stat Arad în funcţia de corist TP I, 
a absolvit Facultatea de Muzică din cadrul Universităţii Spiru Haret din Bucureşti în 
sesiunea iunie-iulie 2010, programul de studii pedagogie muzicală;  

i) doamna Mladin Otilia, angajată a Filarmonicii de Stat Arad în funcţia de corist TP 
I, a absolvit Facultatea de Muzică din cadrul Universităţii Spiru Haret din Bucureşti în 
sesiunea iunie-iulie 2010, programul de studii pedagogie muzicală;  

Ţinând cont de decizia Consiliului de Administraţie din 24.01.2011 privind 
propunerea de desfiinţare a două posturi de execuţie vacante de muncitori calificaţi, 
consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind  modificarea organigramei şi 
a statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad. 



 
 

 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR                                                                     
BIROUL RESURSE UMANE                               
Nr. 4085 din 24.01.2011  
 
 

RAPORT 
  
 Referitor la : 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 4082 din 24.01.2011, a domnului Falcă 
Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 



 
 

           Obiectul : „aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcţii ale 
Filarmonicii de Stat Arad” 

Având în vedere: 
- art. 26 alin. (3) din Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului 

plătit din fonduri publice; 
- Legea nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a personalului plătit din 

fonduri publice; 
-Ordin nr. 42/77/2011 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Legii nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a personalului plătit din 
fonduri publice; 

- H.G.R. nr. 749/2009 pentru aprobarea Nomenclatorului domeniilor, a 
structurilor instituţiilor de învăţământ superior şi a specializărilor/programelor de studii 
universitare de licenţă acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu organizate de 
acestea, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - adresa Filarmonicii de Stat Arad nr. 2027 din 18.10.2010, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 61708 din 19.10.2010; 

-decizia Consiliului de Administraţie din 24.01.2011 privind propunerea de 
modificare a organigramei şi a statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad; 

 
Ţinând cont de faptul că  nouă angajaţi ai Filarmonicii de Stat din Arad au absolvit 

studii superioare de lungă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea 
considerăm legală promovarea acestora prin transformarea posturilor pe care aceştia 
sunt încadraţi în posturi de nivel superior, în gradul profesional imediat superior 
gradului de debutant numai în măsura în care atribuţiile din fişa postului au fost 
modificate în mod corespunzător, păstrându-şi gradaţia avută la data promovării. 

 De asemenea propunem diminuarea organigramei şi a statului de funcţii ale 
Filarmonicii de Stat Arad cu două posturi de muncitori calificaţi. 
  
 
 

SECRETAR ŞEF BIROU CONSILIER JURIDIC 
Lilioara Stepanescu Adriana Sobaru Mihaela Balaş 

 
 


